РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ШАРАЛДАЙ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2015 года №65

с.Дундай

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики МО «Шаралдай» на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов.
В целях разработки проекта бюджета муниципального образования «Шаралдай» на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и в соответствии с Положением о бюджетном процессе муниципального образования  «Шаралдай», утвержденным решением Думы от 15.08.2014 г. № 34
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить Основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Шаралдай» на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Администрации муниципального образования «Шаралдай» при формировании проекта бюджета на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой политики области и муниципального образования «Шаралдай».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Шаралдай»

 В.А.Батюрова
Приложение к Постановлению от 23.12. 2015г. № 65
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МО «ШАРАЛДАЙ» на 2016 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017-2018 ГОДОВ.

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Шаралдай»  на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов разработаны в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе муниципального образования «Шаралдай»

Цель и основные задачи бюджетной и налоговой политики
Бюджетная и налоговая политика муниципального образования «Шаралдай»на 2016 год направлена на обеспечение устойчивых темпов экономического роста и повышение уровня и качества жизни населения в муниципального образования «Шаралдай».
В связи с этим основными задачами бюджетной и налоговой политики являются:

1) обеспечения сбалансированности бюджетной системы муниципального образования «Шаралдай»

2)  совершенствование бюджетного процесса в муниципального образования «Шаралдай» (далее-   поселение) за счет повышения качества управления финансами  и эффективности   бюджетных расходов.

Основные задачи в сфере формирования доходов бюджета муниципального образования «Шаралдай»

1. Основной задачей в сфере формирования доходов в 2016 году является увеличение уровня собственных доходов бюджета,   роста налогооблагаемой базы с учетом:
2. содействия развитию малого и среднего предпринимательства;
3. эффективного использования муниципальной собственности;
4. повышения эффективности администрирования доходов;
5. совершенствования налогового законодательства сельского поселения;
6. повышение качества управления;
7. обеспечение устойчивости бюджетной системы сельского поселения.

Основные направления налоговой политики
С целью дальнейшего обеспечения социально-экономического развития муниципального образования «Шаралдай», основными направлениями налоговой политики станут:
· мобилизация собственных доходов муниципального образования «Шаралдай»  за счет экономического роста и развития налогового потенциала. Для стимулирования увеличения доходов бюджета муниципального образования «Шаралдай» будет проводиться анализ действующих налоговых ставок с целью установления оптимальных ставок и льгот по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу;
· повышение собираемости налогов и сборов в бюджет поселения и снижение недоимки. С этой целью администрации муниципального образования «Шаралдай» совместно с налоговым органом необходимо обеспечить систематическую работу с плательщиками налогов по укреплению дисциплины платежей, созданию условий, способствующих росту платежей в бюджет муниципального образования «Шаралдай».

Будут предприняты шаги по улучшению администрирования неналоговых доходов за счет:
· эффективного использования имущественных, земельных и природных ресурсов, находящихся на территории муниципального образования «Шаралдай»;
· выявления и постановки на учет вновь открывшихся юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Шаралдай».

Основные приоритеты бюджетных расходов
Бюджетная стратегия должна быть ориентирована на повышение эффективности и результативности бюджетных расходов.

Основные направления и задачи в области расходов следующие:
· сохранение социальной направленности расходов бюджета;
· безусловное исполнение действующих обязательств.

Решения об увеличении и принятии новых расходных обязательств могут быть приняты при наличии соответствующих источников финансирования с применением механизма оценки финансовых возможностей для их принятия, определением объема и состава, оценкой ожидаемой эффективности;